

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i wiat uroczystych w drukarni Stanisława Giszewskiego



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Reginy P.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Domosław.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i rożne uwagi
6 27 ⁰⁰	8 011	+ 8 °	0 3 ⁰⁰	60	Zaden	Pogoda
21	7. 939	+ 19.	4 3.	99	Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami
3 10	7. 449	+ 12.	3 3.	91	PPn Zachodni słaby	..
6	6. 549	+ 8 .	1 3.	57	Pi Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami
4 2	5. 268	+ 21.	0 3.	48	Poludniowy słaby	..
10	4 6.0	+ 17.	2 3.	62	ZPn Zachodni słaby	Pochmurno

Wiadomości krajowe.

KRAKOW.

Dyrekcya ogrodu Botanicznego Krakowskiego ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność iż stósownie do Reskryptu Senatu Rządzącego z d. 13 Lipca r. b. do Nr. 674 wydanego, odbędzie się d. 15 Września o godz. 9 z rana licytacya publiczna roślin na sprzedaż rzemiożonych a to według spisu na drzewiach oranżeryjnych a przybyłego.

(2r.)

Taxa ważniejszych artykułów żywności na miesiąc Wrzesień 1842 r.

Srednia cena foraliów targowych z zeszłego miesiąca.

Pszenny celnej kosztował korzec zlp.	27 g.	8
Żyta celnego kosztował korzec	15 g.	17
Wól ciężki wypadł na	159 g.	—
Wól lżejszy wagi, wypadł na	103 g.	18
Wieprz tłusty	89 g.	8
Wieprz chudy	53 g.	10
Skop	9 g.	6
Ciele w średniej cenie kosztowało	12 g.	29

Mięsa wołowego, ze spaśnego bydła

funt	gr.	9
— tegoż z drobniejszego bydła	—	7
Mięsa kozernego dla żydów funt drożej	o gr.	5 1/2
Polędwicy wołowej	—	12
Cielęciny pięknej funt	—	9
Skopowiny pięknej funt	—	6
Wieprzowiny z skórka i słonina	—	9 1/2
też bez skórki.	—	7 1/2
Słoniny świeżej czyli biłu funt	—	15
— teże wyprawanej suszonej lub wędzonej funt	—	19
Bulka lub rożek z pszennej mąki przedniej za grosz 1 ma ważyć	funt	— lut. 4 1/2
detto za groszy 2	„	„ 9 1/2
Chleba bochenek pszenno żytnego stolowego za groszy 3 ma ważyć	funt.	— lut. 24
za groszy 6	„	1 „ 16
za groszy 12.	„	3 „ —
Chleba bochenek żytnego z czystej mąki za groszy 3	„	1 „ —
„ za groszy 6	„	2 „ —
„ za groszy 12	„	4 „ —
„ za groszy 24	„	8 „ —
Chleba razowego bochenek za groszy 6	„	2 „ 6
„ za groszy 12	„	4 „ 12

Placek solony za grosz jeden „ — „ 10
Chleba prądnickiego z czystej mąki żytniej bez do-
dania jęczmiennej bochenek za złp. 1 powin-
nien ważyć funtów dziesięć a za każ-
dy funt chleba przeważający ma być pła-
cono po groszy 3.

Mąki pszennej marmoneką zwaną
miarka. złp. 1 gr. 24
„ bólezanej „ 1 „ 13
„ średniej „ 1 „ 1
„ pośledniej „ — „ 20
„ żytniej w najlepszym gatunku „ — „ 26
Soli centnar wagi berlińskiej . „ 21 „ —
„ funt płaci się po „ — „ 6
Piwa marcowego butelka dobrze zakorkowana
płaci się butelka groszy 5 (wyjawszy piwo
butelkowe wyrobu p. Jenniego, którego but-
telka o grosz jeden nad taxę uchwała Sena-
natu Rządzącego do Nru 7111 z roku 1833
wydana, sprzedawać szynkarzom jest dozwo-
lona).

Piwa dubeltowego trzymającego 18 gradusów Ma-
giera beczka 36 garncowa u piwowara złp. 13 gr. 8
„ dubeltowego garniec . „ — „ 12
„ „ kwarta . „ — „ 3
Piwa flaszowego trzymającego 12 gradusów
Magiera beczka 36 garncowa u piwowara
złp. 6 gr. 9.
„ flaszowego garniec . „ — gr. 6
Świec rurkowych z czystego łoju funt „ 27
„ ciągnionych z knotami ba-
wełnianymi „ „ 25
Mydła dobrego talowego „ „ 20

Każdy handlujący artykułami niniejszą Taxą
objętymi, powinien mieć szale i wagi lub miary
sprawiedliwe, i stępem miasta opatrzone; a
przekraczający przeciw powyższym przepisom,
nietylko konfiskata, ale nadto karami policyjnymi
skarconym zostanie.

Wiadomości zagraniczne.

P O L S K A.

Warszawa 1 Września.

Doszła tu szczęśliwa wiadomość z Peters-
burga, że J. C. W. Wielka Xiężna, Marya,
małżonka J. C. W. W. Xięcia Cesarzewicza
następcy tronu, powiła córkę Alexandrę.

Od dawnego czasu nie było takiego ruchu
w Warszawie jak wczoraj. Od samego rana
tłumy mieszkańców cisnęły się do palacu Pry-
masowskiego, oglądając poraz ostatni drogę zwło-

ki JW. generała adjutanta Józefa Rautenstrauch.
Te tłumy ożywione były jedną myślą, jednym
uczuciem żalu i boleści. Każdy chciał oddać
ostatnią przysługę ceniom szanownego męża.
O godzinie 10, przy asystencji licznych duchow-
ieństwa pod przewodnictwem biskupa Chmie-
lewskiego, podwładni urzędnicy, najlepszego
zwierzchnika, wynieśli na własnych rękach
śmiertelną szczątki, i ruszył pogrzebowy orszak.
Za trumną postępowała najprzód rodzina, potem
JO. Xiążę Namiestnik Królestwa, otoczony
wszystkiem co tylko Warszawa ma najznako-
mitszego, a potem całe miasto, cała ludność.
Starzy oficerowie z okręgu 10 straży wewnę-
trznej, nieśli na poduszkach ozdery i znaki ho-
norowe, które w ciągu życia swojego był
obdarzony. Wspaniały baldachin przy którym
stało także czterech oficerów z tego okręgu,
postępował wśród posepnych tłumów osieroco-
ny. Orszak przeszedł ulicą Senatorską, Bielań-
ską, Długą, Miodową do kościoła OO. Kapucy-
nów. Tam w ogrodzie tego wzorowego zako-
nu, spoczął na wieki generał adjutant Rauten-
strauch. Przy spuszczeniu do grobu artyści te-
atru wielkiego odśpiewali ułożone na ten smu-
tny obrzęd *Salve Regina* na same męzkie gło-
sy, przez dyrektora opery p. T. Nideckiego.—
Grom armat na Krasińskim placu stojących, i
ogień batalionowy przed samym kościołem, oznaj-
mił całej Warszawie, że ziemia przyjęła już
w swoje zimne łono popioły prawego, pełnego
światła i zasług męża. I tłumy rozeszły się w
gluchem milczeniu. I skończyła się grobowa
uroczystość.

F R A N C Y A.

Paryż 28 Sierpnia.

Ministerium jest przekonane że projekt do
prawa rejencyi jutro przez izbę parów prawie
jednomyślnie przyjęłym będzie. Hrabia Molé,
który dotąd przeciw króla życzeniom obstawał
za rejencyą po kądzieli, ma odstąpić swego zda-
nia, aby nie zmniejszyć tak znacznej większo-
ści jaką naprzód obliczono.

Jeden z tutejszych dzienników donosi dziś
że pan Larochejaquelein podał się do dymissyji
jako członek izby deputowanych, atoli bez przy-
toczenia powodów do tego kroku.

Policya odkryła najszkaradniejsze oszustwa
w jednej z najważniejszych gałęzi administra-
cyi; w skutek tego wydano dziś rozkaz do a-
resztowania 12 urzędników w owém minister-
stwie.

W tej chwili najzdutniejsi inżynierowie bu-
dują w Porcie Bercey wspaniały żelazny statek
parowy na obstatunek Ibrahima baszy, który

go przeznaczyl dla swego seraju i dla tego jest opatrzony w żaluzji, aby zaslonić kobiety przed ciekawych oczami.

Mouiteur parisien oświadcza dziś, że pogłoska o zachorowaniu marszałka Soult jest zmyślona.

Sławny Freycinet, kapitan okrętowy, członek instytutu umarł w swoich dobrach Freycinet, pod Lorient w departamencie Drôme. W 1779 r. d. 7 Sierpnia urodzony wszedł w służbę marynarki Rzeczypospolitej 1794 r. i dowodził kapitan wyprawą około świata.

A N G L I A.

London 27 Sierpnia.

I. C. W. arcyksiążę Fryderyk syn arcyksięcia Karola, dbwódzca austriackiej fregaty «*Bellona*» który w wojnie przeciw Mehmedowi Alem na brzegach syryjskich walecznością i mężstwem odznaczył się, przybędzie z śródziemnego morza za dni 14 i zawinie do portu Portsmouth.

»*Standard* donosząc że 7 i 8 korpus armii pruskiej nad Renem odbędzie rewiję, robi taką uwagę: «Pewna liczba odznaczających się oficerów angielskich przybyła już do Kolonii, aby być świadkiem tego pięknego widowiska i słysząc że w hotelu »*Belle-Vue*» zamówiono pokoje dla księcia Wellingtona i kilku jego przyjaciół. Ale nie można wiedzieć z pewnością, czy książę na d. 29 Sierpnia będzie tam obecnym. Mówią że od N. Króla pruskiego otrzymał bardzo serdeczne zaprosiny. Sława pruskiego wojska w zawodzie naukowym tak się teraz wysoko wzbila że oficerowie angielscy mają otrzymać od jenerałnej komendy pozwolenie uczczenia się w owym kraju sztuki wojowania.»

Według obliczenia dziennika »*Atlas*» na tegorocznych posiedzeniach izby niższej 299 członków miało 9119 mów tak że większa połowa członków była niema.

W liczbie sług dworu królowej umieszczona pewna młoda dziewczyna została niedawno oddaloną przez swoje przełożoną za to że przeszła do sekty metodystów. Jak się królowa o tém dowiedziała; naganila tak surowe obejście i dodala, iżby dla niej bardzo bolesną było rzeczą, gdyby którakolwiek klasa z jej poddanych dla religii cierpieć miała, tém więcej musi ją to zasmucać, że coś podobnego na jej własnym zaszło dworze. Jeżeli jakie oddalenie ze służby ma mieć miejsce, to powinno dotknąć tę osobę, która tak nieliberalnie postąpiła i żeby jej zapowiedzieć iż królowa jej usług nie potrzebuje. Przełożona dziewczyny dostala prze-

to odprawę, oddalona zaś wróciła do dawnego obowiązku.

»*Globes* mówi w swoim raporcie giełdowym: «Ceny zboża tak nagle pospadały, że pszenicę z korzyścią na ląd stały wyprowadzać można, jakoż istotnie kilka lasztów zakupiono na rzecz belgijskich spekulantów.»

D A N I A.

Kopenhaga 31 Sierpnia.

Rząd przedłożył stanom projekt do prawa na celu mającego zaprowadzenie na Islandyi oddzielnych stanów dla lepszego zastosowania się do zupełnie odrębnej miejscowości tej wyspy od innych części królestwa duńskiego.

N I E M C Y.

Hamburg 31 Sierpnia.

Przeszło miesiąc jak dziś po raz pierwszy orzeźwiający deszcz upadł. W tutejszych okolicach susza nie zrzuciła wprawdzie powszechnej kłeski, jak w innych krajach niemieckich, ale brak wody był tak wielki że ją o 4—7 mil sprowadzać musiano. Wielkiem szczęściem jest więc dla nas że w ziemi teraz zwilżonej ziemniaki i inne jarzyny cokolwiek się jeszcze pokrzepią i poniekąd zaradzą grożącemu niedostatkowi.

T U R C Y A.

Od granic tureckich 20 Sierpnia.

Niespokojności w Bulgaryi i Macedonii po przybyciu wojsk ustaly.—Od granic czarnogórskich piszą że między wezyrem Hercegowiny i Władką czarnogórców stanęło zawieszenie broni i trwać ma do początku Października.—Niedawno odkryty spisek miał na celu powrót księcia Milosza na tron serbski. Serbski minister spraw wewnętrznych p. Radyszewicz jako pierwsza ofiara antypatii w senacie otrzymał dymissyą.

M E X Y K i T E X A S.

New York Herald donosi że Meksykowi na nowo zagraża wojna domowa. Arista i Santana poróżnili się. Także oddział wojska Meksykańskiego około 1000 ludzi wynoszący miał wkroczyć powtórnie do Texas i że może przyjsć do potyczki. Przeciwnie dowiadujemy się z Houston pod 24 Lipca, że prezes odmówił kongresowi sankcyi co do postanowienia nowego zaciągu wojska dla najścia Meksyku, i dla tego spodziewają się jeszcze, iż za pośrednictwem europejskiem zatargi między Meksykiem i Texas uchylouemi zostaną.

Rozmaitości.

CZTERY WIERSZE KORNELA.

(Glag dalszy)

Mości panie, rzekła dama, chcieliby przebaczyć
żem cię tak nazła. Postępek mój byłby ze-
wszech miar niewłaściwy, gdyby mnie gwał-
townia potrzeba do tego nie przynagliła. Pan
co wszystko pojmiesz, zdołaż go lepiej oce-
nić jak kto uadzi iony. Dla tego też nie wa-
hałam się udać do pana.

Pani, odpowiedział poeta, korzystając z chwili,
w której nieznajoma odetchnąć była zniewo-
loną, równie by mi było przyjemnem, gdybym
postępku pani wcale pojąć nie mógł. Skoro spo-
tykamy piękność i wdzięki, cóż nas obchodzić
może, z kąd jawi się ten urok? Cel jest wszyst-
kiem, niezem droga do niego wiodąca.

Dziękuję panu, przerwała mu dama wido-
cznie rozziargniona, raczej z przywyknienia, aby
odwetować gżeczność nprzejmém słowem, jak
z namysłem osoby czującej jakowe zadowolenie.
Pomimowolnie i niewiedząc o tém, staniem
się pan przyczyną okropnego nieszczęścia!

Kto! ja pani! zapytał poeta zmieszany, nie
spodziewając się tak, niezgżecznego zarzutu.

Dama skinęła głową, mówiąc dalej: Dziś
wieczór na wystawie mistrzowskiego pana dzieła,
dwóch panów poróżniło się o taboret. Jutro
spotkać się mają z sobą w walce honorowej.

Jak się zowią, zapytał Kornel nieco strwo-
żony?

Hrabia de Rochefort i kawaler de Rienx.
A ja kocham ostatniego!

Wiszuję mu tego szczęścia, i pojmuję te-
raz wszystko, zawolał poeta, a powstawszy
ucelował rękę damy, która dała dowód tak śmia-
łego poświęcenia dla swego kochanka.

Przy wyjściu z teatru, dodała, oba ci pa-
nowie, albo pobudzeni do wspaniałomyślnego
przebaczenia wzajemnej urazy, przez wzniosłe
uczucia, jakimi pan dzieło swoje ozdobił, lub
też że powód do kłótni zdawał się im być ma-
ło znaczącym, pojednali się już prawie za po-
średnictwem wspólnego ich przyjaciela. O
wszystkich tych szczegółach dowiedziałam się
od krawnego mojego, którego za niemi wy-
słałam.

A! oddycham na nowo, przerwał jej poeta;
cieszy mnie to, iż słowa pokoju pomysłny od-

niósł skutek. Nigdy się nadto nie przypomi-
na ludziom, aby zachowali zgodę, jedność i
miłość braterską.

Na nieszczęście, słowa pana nie zawsze są
zgodne z mojemu życzeniami, bo właśnie to
nieszczęsne słowa wznieciły na nowo płomień
walki bliski zgaszenia.

Cóż pani chceś tém powiedzieć? zapytał po-
eta, któremu nagle przypisowano winę w zda-
rzeniu, o którym w żadnym względzie naj-
mniejszej nie miał wiadomości.

Chcę mówić, rzekła nieznajoma, iż przy
końcu ulicy Delfina, młody de Suze zbliżył się
do zwaśnionych kawalerów, a dowiedziawszy
się o powodach ich poróżnienia, opowiedział
im, iż król dziś z rana polecił mu udać się do
pana, z żądaniem usunięcia czterech wierszy
z jego sztuki.

Tak, to istotna prawda!..... a teraz cóż
dać?

Te przekłete wiersze! Tyle był nierozważ-
nym; iż im je powtórzył. Wszakże pan je mu-
sisz znać te szkaradne wiersze?

Przeciwnie, pani! nader piękne. Oddaje je
pod własny sąd pani; poczem Kornel, uniesio-
ny dumą, co tak, jak wieszczę natchnienie,
nigdy w poecie niegasił, zapomniawszy o dra-
żliwem swém położeniu, wydeklałował nastę-
pue cztery wiersze:

Les satisfactions n'appaisent point une âme;
Qui les reçoit n'a rien, qui les fait se diffamer
Et des pacails accords l'effet le plus commun
Est de perdre d'honneur deux hommes au lieu d'un.

Oh! nieszczęsna porzyło! krzyknęła dama,
posłyszawszy te cztery wiersze; przepraszam
pana, ci panowie uczyli w sobie wracający za-
palcniwu i z tém silniejszym rozjątrzeniem po-
stanowili nieodstąpić od zamierzonego pojedyn-
ku.

(D. c. u.)

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 3 do dnia 6 Września.

Jaroszewski Edward ob., Stojewski Wjucenty ob.,
Proszkowski Seweryn ob., Czaplucha Helena ob., Zar-
ski Franciszek; Mokulski Kajetan, Sadowski Józef ob.,
Grynski Józef, z Polski; — Misiej Ignacy, Dzię-
giewski Artur ob., Szydłowski Antoni ob., z Ga-
licyi.

Wjechali z Krakowa.

Goniewski Stanisław ob., Czaple Zuzanna ob.,
Braminski Wincenty, do Polki; — Walewski Karol
ob., Preschel Alfons ob., do Galicji; — Hausleutner,
Konar Adolf, Koh Ferdynand, do Prus.

Doniesienie prywatne.



Dom murowany na Wesołej pod
N. 241 zwany pod Wandą z ogro-
dem owocowym, mogący być użytym
na Restauracyą, lub mieszkanie prywatne, jest

każdego czasu do sprzedania z wolnej ręki lub
do wydzierżawienia na kilka lat. Dowiedzieć
się można w handlu W. Wentzla pod Krzy-
stoforami (3r.)